

KẾ HOẠCH Tuyên truyền công tác Phòng không nhân dân năm 2023

Căn cứ Nghị định số 74/2015/ND-CP ngày 09/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện công tác Phòng không nhân dân (PKND);

Căn cứ Chỉ thị số 65/CT-BCD ngày 02/02/2023 của Trưởng ban Chỉ đạo PKND Quân khu 7 về công tác PKND năm 2023;

Căn cứ Chỉ thị số 244/CT-BCD ngày 09/02/2023 của Ban Chỉ đạo PKND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về công tác PKND năm 2023.

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác PKND năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác Phòng không nhân dân (PKND); truyền thống yêu nước, lịch sử chống ngoại xâm của dân tộc, của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, của quân và dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu... trong cấp uỷ, chính quyền, các đoàn thể và quần chúng nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong thực hiện quyền và nghĩa vụ đối với Công tác PKND và nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Thông qua tuyên truyền nhằm khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống quê hương và Quân đội anh hùng; nâng cao sức mạnh tổng hợp, sức chiến đấu góp phần xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN.

2. Yêu cầu: Công tác tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, thiết thực, hiệu quả, được tiến hành thường xuyên, liên tục, phát huy vai trò của các cấp, các ngành tham gia. Nội dung tuyên truyền phải đúng đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, sát thực tiễn, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Vị trí, vai trò, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PKND; những nội dung cơ bản của Nghị định số 74/2015/ND-CP ngày 9/9/2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân, Thông tư số 06/2016/TT-BQP ngày 23/01/2016 của Bộ Quốc phòng về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/ND-CP về phòng không nhân dân.

- Công tác PKND trong đánh thắng chiến tranh phá hoại của đế quốc Mỹ ra miền Bắc XHCN (1964-1972); công tác PKND trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay.

- Các phương tiện tiến công hoà lực đường không của địch.

- Phương pháp bắn máy bay bay thấp, tên lửa hành trình bằng súng bộ binh.

- Kết quả công tác PKND trong diễn tập KVPT, diễn tập PKND, kết quả hội thi, hội thao bắn đạn thật của lực lượng PKND. Tổ chức tuyên truyền kịp thời gương người tốt, việc tốt, tập thể và cá nhân tiêu biểu, điển hình ở địa phương, đơn vị, cơ quan tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ PKND.

- Trình chiếu phim tài liệu “Công tác PKND trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” trong các hội nghị ban, ngành đoàn thể của địa phương; các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức QP-AN.

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức, biện pháp

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền công tác PKND. Phát huy vai trò của các cấp, các ngành, đoàn thể chính trị, chức sắc, chức việc của các tôn giáo.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền trong hội nghị của các cấp, các ban ngành, đoàn thể địa phương.

- Tuyên truyền qua báo, đài truyền thanh của địa phương. Chuyên mục QPTD Đài PT-TH tỉnh; các trang mạng xã hội của các tổ chức đoàn thể, chính quyền, cơ quan quân sự.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, diễn đàn, kể chuyện chiến đấu, giao lưu văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao...

- Thông tin cho cấp uỷ, chính quyền địa phương tình hình chính trị, kinh tế-xã hội, kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng của địa phương.

2. Thời gian: Căn cứ vào quá trình thực hiện nhiệm vụ tại các cơ quan, địa phương, đơn vị để tổ chức tuyên truyền lồng ghép các nội dung về PKND trong các buổi tuyên dương tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu, trong Lễ kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, Ngày hội Quốc phòng toàn dân, ngày lễ trọng đại của đất nước... Biểu dương, ghi nhận những kết quả thực hiện công tác PKND của các xã, phường, thị trấn, thôn, ấp; các lớp học tập lý luận chính trị, quân sự cho các đối tượng vào các chương trình tập huấn, huấn luyện các Hội nghị sơ, tổng kết có liên quan đến công tác QP-AN; trong các đợt giáo dục QP-AN đối với sinh viên, học sinh...

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Sử dụng kinh phí địa phương năm 2023 bảo đảm cho các hoạt động tuyên truyền.

- Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố sử dụng nguồn kinh phí địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh

- Phối hợp với Báo BR-VT, Đài PT-TH tỉnh mở các chuyên mục, chuyên trang về công tác PKND.

- Tổ chức lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, đội văn nghệ xây dựng chương trình tham gia tuyên truyền tại các địa phương.

- Chỉ đạo Lực lượng 47 của LLVT tỉnh tăng cường tuyên truyền trên mạng xã hội về truyền thống Quân đội, LLVT Quân khu, LLVT tỉnh, nội dung cơ bản của Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về PKND, Thông tư số 06/2016/TT-BQP ngày 23/01/2016 của Bộ Quốc phòng về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 Chính phủ về PKND.... đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thông tin xấu độc chống phá trên không gian mạng.

- Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị phối hợp với Ban Phòng không/Phòng Tham mưu chuẩn bị các tài liệu tuyên truyền về công tác PKND.

- Thường xuyên hướng dẫn, giúp đỡ các địa phương làm tốt công tác tuyên truyền về công tác PKND sao cho thiết thực, hiệu quả.

2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá và Thể thao: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan chuyên ngành thuộc quyền, các Trung tâm Văn hoá huyện, thị, thành phố tổ chức tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với thời gian, điều kiện của từng địa bàn dân cư như: Panô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu và thông tin lưu động, các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao.

3. Đề nghị Tỉnh đoàn: Chỉ đạo các tổ chức Đoàn tại các địa phương phối hợp với tổ chức Đoàn các trường THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên tăng cường các hoạt động tuyên truyền công tác PKND cho đoàn viên, thanh niên tại các nhà trường.

4. Đề nghị Đài PT-TH tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu: Phối hợp chặt chẽ với Bộ CHQS tỉnh tuyên truyền về công tác PKND. Bố trí thời lượng phù hợp trong Chuyên mục “Quốc phòng toàn dân” của LLVT tỉnh để tuyên truyền đậm nét công tác PKND trên địa bàn tỉnh.

5. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh: Chỉ đạo các cấp hội làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân; tham gia viết tin, bài, chuẩn bị các nội dung tham gia giao lưu, diễn đàn, mạn đàm, kể chuyện chiến đấu... trong các hoạt động của LLVT, cấp uỷ, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể địa phương tổ chức.

6. Đề nghị các ban, ngành, hội, đoàn thể: Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, công nhân viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân về công tác PKND.


7. Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác PKND bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Phối hợp với Đài phát thanh huyện, thị xã, thành phố tăng thời lượng phát sóng hoặc tổ chức quay phim, ghi hình làm tư liệu để tuyên truyền về công tác PKND.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá-Thông tin, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh để xây dựng các chương trình giao lưu, tọa đàm, gặp mặt.


8. Các đơn vị: Tổ chức tuyên truyền công tác PKND bằng phương pháp lồng ghép vào các chương trình huấn luyện hoặc vào ngày sinh hoạt ngày Đảng, ngày Pháp luật và ngày Chính trị, văn hoá tinh thần tại đơn vị.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, phối hợp thực hiện đưa hoạt động công tác PKND vào thực tiễn. / 

**TM. CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC
TRƯỞNG CƠ QUAN**



Nơi nhận:

- Phòng Phòng không/QK7;
- Thành viên BCD PKND tỉnh;
- Cơ quan TT BCD PKND tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Báo BRVT;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương;
- Lưu: VT, TH. T27. 

**PHÓ CHỦ HUY TRƯỞNG BỘ CHQS TỈNH
Đại tá Phạm Kinh Kha**